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広報 － おおず － ２０１０ ２月号

○

医療と介護の両方のサービスを利用している
世帯の負担を軽減する制度が始まりました。
　「高額医療・高額介護合算療養費制度」は、医療と介護、両方のサービスを利用されている世帯の負担を軽
減するものです。
　医療保険と介護保険の自己負担額を世帯ごとに一定期間合計し、算定基準額を超えた場合、その額を高額
医療・高額介護合算療養費として支給します。
※医療保険・介護保険いずれかの自己負担額が０円の場合は該当しません。 
※ここでいう「世帯」とは、住民票でいう世帯ではなく、同じ健康保険に加入しているという世帯のことです。

●算定基準額

所　得　区　分
後期高齢者医療制度

＋介護保険

国民健康保険

または被用者保険等

＋介護保険

（70～74歳）

国民健康保険

または被用者保険等

＋介護保険

（70歳未満）

現役並み所得者（70歳以上） ※１ 67万円（89万円） 67万円（89万円） －

上位所得者（70歳未満） ※２ － － 126万円（168万円）

一般（市民税課税世帯の人） 56万円（75万円） 56万円（75万円） 67万円（89万円）

低所得Ⅱ（市民税非課税世帯の人） 31万円（41万円） 31万円（41万円） 34万円（45万円）

低所得Ⅰ　　　　　　　 ※３ 19万円（25万円） 19万円（25万円） 34万円（45万円）

※１　課税所得145万円以上（一部負担割合が「３割」となっている人）
※２　世帯全員の基礎控除後の所得の合計額が600万円以上の人
※３　世帯全員が市民税の課税対象となる各種所得の金額がない人（年金のみの場合は年金収入80万円以下）

・計算期間は、毎年８月１日から翌年７月31日までの12か月です。
・ 今年度は、平成20年４月からこの制度が適用されることから、今回に限り計算期間は平成20年４月から平
成21年７月の16か月となります。算定基準額の表は（　）内の額を用います。
・ 16か月で計算した支給額より、12か月（平成20年８月から平成21年７月）で計算した支給額が多い場合は、
12か月で計算した支給額となります。
・計算の結果、基準額を超えた額が500円未満の場合は支給されません。
・入院時の食事負担や差額ベッド代などの保険診療外の費用は対象となりません。
・ 70歳未満の人の医療保険の自己負担額は、医療機関（診療科）ごとに月額２万１千円以上のものが合算対
象です。
  （入院と外来は別計算）
・計算期間中に高額療養費や高額介護サービス費などで支給された金額は、合計額から差し引きます。
・計算期間の途中で死亡された方は、死亡した日を基準日として支給額を計算します。

●申請に必要なもの
　①介護保険被保険者証
　②健康保険証
　③振込先通帳
　④印鑑（朱肉を使うもの）
　⑤大洲市介護保険自己負担額証明書（後期高齢者医療と国民健康保険以外の医療保険の人のみ）

高額医療・高額介護合算療養費制度

高額医療・高額介護合算療養費制度
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身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
の

交
付
を
受
け
て
い
な
い
場
合

で
も
、
要
介
護
認
定
者
な
ど

で
、
寝
た
き
り
度
や
認
知
症

の
状
態
が
一
定
の
基
準
に
該

当
す
る
場
合
は
、
市
で
認
定

書
を
交
付
し
ま
す
。
本
人
ま

た
は
扶
養
者
が
、
こ
の
認
定

書
で
確
定
申
告
・
住
民
税
申

告
を
す
る
と
、所
得
控
除
（
障

害
者
控
除
）
の
対
象
と
な
り

ま
す
。

■
認
定
書
交
付
対
象
者

　

大
洲
市
に
住
所
を
有
す
る

人
で
次
の
①
〜
⑤
の
い
ず
れ

か
の
状
態
に
あ
る
と
市
長
が

認
定
し
た
人
。

【
障
害
者
】

① 　

身
体
障
害
者
（
３
〜
６

級
）
に
準
ず
る
障
害
が
あ

る
人

② 　

知
的
障
害
者
（
軽
度
・
中

度
）
に
準
ず
る
障
害
が
あ
る

人

【
特
別
障
害
者
】

③ 　

身
体
障
害
者（
１
・
２
級
）

に
準
ず
る
障
害
が
あ
る
人

④ 　

知
的
障
害
者
（
重
度
）

に
準
ず
る
障
害
が
あ
る
人

⑤　

寝
た
き
り
高
齢
者

※ 

①
〜
⑤
に
該
当
す
る
か
は
、

介
護
認
定
資
料
・
医
師
の

診
断
書
な
ど
を
も
と
に
、

市
の
認
定
基
準
表
で
判
定

し
ま
す
。
な
お
、
要
介
護

認
定
を
受
け
て
い
る
人
で

も
該
当
し
な
い
場
合
が
あ

り
ま
す
。

※ 

既
に
身
体
障
害
者
手
帳
な

ど
で
控
除
を
受
け
て
い
る

人
お
よ
び
申
告
す
る
人
が

非
課
税
の
場
合
は
必
要
あ

り
ま
せ
ん
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】

市
役
所
高
齢
福
祉
課
高
齢
者

福
祉
係

☎
�
２
１
１
１（
内
線
１
７
１
）

寝
た
き
り
高
齢
者
な
ど
の

�

障
害
者
控
除
に
つ
い
て

●申請場所
　支給基準日（７月31日）時点に加入している医療保険へ申請してください。 

加入している医療保険 申請場所 電話番号

①後期高齢者医療

②国民健康保険

・市役所保険環境課高齢者医療係 ☎24－2111（内線156）
・市役所保険環境課国保係 ☎24－2111（内線153）
・長浜支所市民福祉課 ☎52－1113
・肱川支所市民福祉課 ☎34－2331
・河辺支所市民福祉課 ☎39－2114

③その他の健康保険 各保険者の窓口（全国健康保険協会、健康保険組合など）

・ ③の人は、市役所高齢福祉課介護保険管理係で、申請すると「自己負担額証明書」を発行しますので、そ
の証明書を添えて加入する健康保険の窓口で申請してください。
・ 計算期間中の途中でお住まいの市町村が変わった場合や、社会保険など大洲市国民健康保険以外の健康保
険に加入していた期間がある場合は、以前の医療保険や介護保険での「自己負担額証明書」が必要になり
ますので、事前に以前お住まいの市町村や、以前の健康保険から交付を受けてください。

●該当者への申請の案内について
　後期高齢者医療制度、国民健康保険の加入者で、この制度に該当する場合は、２月から申請のご案内をす
る予定です。
　案内の文書が届いたら各窓口で申請を行ってください。
　ただし、対象期間内（平成20年４月～平成21年７月）に保険や住所の異動があった人には、送付されない
場合があります。
●支給時期について
・医療保険と介護保険からそれぞれ支給されますので、支給日は異なります。申請の際にお問い合わせください。
・国民健康保険は世帯主、後期高齢者医療は個人ごとに支給されます。
※ 国民健康保険、後期高齢者医療以外（社会保険など）の人の申請通知、支給時期については、各保険者に
お問い合わせください。

【問い合わせ先】
　後期高齢者医療制度に関すること　→　市役所保険環境課高齢者医療係　　☎24－2111（内線156）
　国民健康保険に関すること　　　　→　市役所保険環境課国保係　　　　　☎24－2111（内線153）
　介護保険に関すること　　　　　　→　市役所高齢福祉課介護保険管理係　☎24－2111（内線167）

寝たきり高齢者などの障害者控除について



6

広報 － おおず － ２０１０ ２月号

○

申
告
の
必
要
な
人

　

平
成
22
年
１
月
１
日
現
在
、

大
洲
市
に
お
住
ま
い
で
、
次
の

人
が
対
象
で
す
。

◆ 

平
成
21
年
中
に
、
営
業
・
農
業
・

不
動
産
・
生
命
保
険
な
ど
の

満
期
金
・
個
人
年
金
・
配
当

金
な
ど
の
収
入
が
あ
っ
た
人

◆ 

給
与
所
得
者
で
次
に
該
当
す

る
人

○ 

パ
ー
ト
、
ア
ル
バ
イ
ト
の
人

や
平
成
21
年
中
に
退
職
し
た

人
で
、
年
末
調
整
を
し
て
い

な
い
人

○ 

給
与
以
外
の
所
得
が
あ
っ
た

人
※ 

所
得
税
の
確
定
申
告
で
は
、

給
与
以
外
の
所
得
が
20
万
円

を
超
え
な
い
場
合
は
申
告
の

必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
市

県
民
税
の
申
告
で
は
給
与
所

得
と
合
わ
せ
て
申
告
を
す
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。

申
告
の
必
要
が
な
い
人

◆ 

税
務
署
に
所
得
税
の
確
定
申

告
書
を
提
出
す
る
人

【
申
告
期
間
】
２
月
16
日（
火
）〜
３
月
15
日（
月
）

　
　
　
　
　
　（
土
・
日
曜
日
は
受
付
を
お
休
み
し
ま
す
）

◆ 

給
与
所
得
の
み
で
、
勤
務
先

か
ら
給
与
支
払
報
告
書
が
市

役
所
に
提
出
さ
れ
て
い
る
人

申
告
に
必
要
な
も
の

①
印
鑑

② 
給
与
・
年
金
収
入
の
あ
る
人

は
「
源
泉
徴
収
票
」

③ 

収
入
や
経
費
の
算
出
に
必
要

な
「
帳
簿
・
明
細
書
・
領
収
書
」

な
ど

④ 

社
会
保
険
料
控
除
の
あ
る
人

は
「
国
民
健
康
保
険
税
、
介

護
保
険
料
、
国
民
年
金
な
ど

の
領
収
書
ま
た
は
控
除
証
明

書
」

⑤ 

生
命
保
険
料
控
除
、
地
震
保

険
料
控
除
の
あ
る
人
は
「
支

払
保
険
料
の
証
明
書
」

⑥ 

医
療
費
控
除
を
受
け
る
人
は

「
医
療
費
の
領
収
書
」｢

高
額

療
養
費
、
保
険
金
な
ど
で
補

て
ん
さ
れ
た
金
額
の
わ
か
る

も
の｣

な
ど

※ 

③
〜
⑥
の
領
収
書
な
ど
は
平

成
21
年
中
に
支
払
っ
た
も
の

に
限
り
ま
す
。

申
告
書
に
つ
い
て

　

申
告
が
必
要
と
思
わ
れ
る
人

に
は
、
案
内
ハ
ガ
キ
を
送
付
し

ま
す
。
自
主
申
告
を
さ
れ
る
人

で
、
申
告
書
の
送
付
を
希
望
さ

れ
る
場
合
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

（
市
役
所
・
支
所
・
公
民
館
・

自
治
セ
ン
タ
ー
の
窓
口
に
も
配

置
し
ま
す
。
ま
た
、
市
役
所
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
用
紙
を
ダ
ウ

ン
ロ
ー
ド
す
る
こ
と
も
で
き
ま

す
。）

※ 

案
内
ハ
ガ
キ
が
送
付
さ
れ
て

い
な
い
人
で
も
新
た
に
申
告

が
必
要
と
な
っ
た
場
合
は
、

自
主
的
に
申
告
を
し
て
く
だ

さ
い
。

自
主
申
告
に
つ
い
て

　

自
主
申
告
と
は
申
告
書
を
ご

自
分
で
書
い
て
提
出
す
る
方
法

で
す
。
記
入
方
法
が
不
明
な
場

合
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

申
告
書
の
提
出
は
市
役
所
税

務
課
・
各
支
所
総
務
商
工
課
ま

で
お
願
い
し
ま
す
。
最
寄
り
の

公
民
館
経
由
で
提
出
い
た
だ
い

て
も
か
ま
い
ま
せ
ん
。

※ 

社
会
保
険
料
控
除
や
生
命
保

険
料
控
除
な
ど
の
所
得
控
除

を
受
け
る
場
合
は
、
証
明
書
・

領
収
書
な
ど
の
添
付
が
な
け

れ
ば
控
除
す
る
こ
と
が
で
き

ま
せ
ん
。

申
告
相
談
に
つ
い
て

　

市
役
所
や
各
支
所
な
ど
を
会

場
に
次
の
日
程
で
申
告
相
談
を

実
施
し
ま
す
。
申
告
に
つ
い
て

分
か
ら
な
い
こ
と
や
、
ご
相
談

の
あ
る
人
は
お
気
軽
に
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

★年金受給者の皆様へ

所得税の確定申告相談会開催のお知らせ
○対象者
　受給している年金の確定申告が必要な人
　※ 営業・農業・不動産および譲渡所得などがある人は
対象となりませんのでご注意ください。

【日時・場所】
○２月３日㈬　肱川公民館
　午前９時30分～午前11時30分、午後１時～午後３時
○２月４日㈭　長浜体育館
　午前９時30分～午前11時30分、午後１時～午後３時
○２月８日㈪～２月10日㈬　総合福祉センター
　午前９時30分～午前11時30分、午後１時～午後４時
【問い合わせ先】
　大洲税務署個人課税部門
　☎24－3115
　市役所税務課市民税係
　☎24－2111（内線129・130・131）

お
　
願
　
い

　

医
療
費
控
除
を
受
け
る
人
や
、

営
業
・
農
業
・
不
動
産
な
ど
の

収
入
が
あ
り
収
支
計
算
が
必
要

な
人
は
、
事
前
に
合
計
額
を
計

算
の
上
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

申
告
が
な
い
と
、
課
税
・
所

得
証
明
書
の
発
行
や
、
国
民
健

康
保
険
税
の
軽
減
措
置
を
適
用

す
る
こ
と
が
で
き
な
い
場
合
が

あ
り
ま
す
。

　

税
務
署
か
ら
確
定
申
告
の
案

内
が
あ
っ
た
人
、
ま
た
所
得
税

の
還
付
を
受
け
る
人
は
、
必
ず

税
務
署
で
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

市
県
民
税
・
国
民
健
康
保
険
税
の
申
告
を
お
忘
れ
な
く
！

市県民税・国民健康保険税の申告
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【問い合わせ先】

　市役所税務課市民税係　☎24－2111（内線129・130・131） 長浜支所総務商工課　☎52－1111（内線23・40）

　肱川支所総務商工課　　☎34－2311（内線111・140）  河辺支所総務商工課　☎39－2111（内線124）

庁 舎 内 申 告 相 談 日

【受付期間】
　２月16日㈫～３月15日㈪
午前９時～午後４時
（※土・日曜日を除く）

【会　場】
  ◆市　役　所：５階会議室
  ◆長浜支所：１階総務商工課内
  ◆肱川支所：３階第２会議室
  ◆河辺支所：３階第３・第４会議室

【地区別申告相談日】

本

庁

管

内

地　区 期　日 受付時間 会　場

大 洲  ・ 南 久 米 ２月16日㈫ ～ 19日㈮ 午前９時～午後４時 市 役 所
上 須 戒 ３月１日㈪ 午前９時～午後３時 上 須 戒 連 絡 所
三 善  ・ 八 多 喜 ３月２日㈫ 午前９時～午後４時 八 多 喜 連 絡 所
柳 沢 ３月３日㈬ 午前９時～午後３時 柳 沢 連 絡 所
新 谷 ３月４日㈭ 午前９時～午後４時 新 谷 連 絡 所
大 川 ３月５日㈮ 午前９時～午後３時 大 川 連 絡 所
菅 田 ３月８日㈪ 午前９時～午後４時 菅 田 連 絡 所
平 野 ３月９日㈫ 午前９時～午後４時 平 野 連 絡 所

長
浜
支
所
管
内

地　区 期　日 受付時間 会　場

大 和  ・ 豊 茂 ２月22日㈪

午前９時～午後４時

大 和 公 民 館
白 滝 ・ 柴 ・ 戒 川 ２月23日㈫ 白 滝 公 民 館
櫛 生  ・ 出 海 ２月24日㈬ 櫛 生 福 祉 セ ン タ ー
長浜・沖浦・喜多灘 ★２月25日㈭ ～ 26日㈮ 長 浜 体 育 館

 ※長浜体育館で申告相談を行う日は、長浜支所では申告相談ができませんのでご注意ください。

肱
川
支
所
管
内

地　区 期　日 受付時間 会　場

全 域 ★２月17日㈬ ～ 19日㈮ 午前９時～午後４時 肱 川 公 民 館

 ※肱川公民館で申告相談を行う日は、肱川支所では申告相談ができませんのでご注意ください。

河
辺
支
所
管
内

地　区 期　日 受付時間 会　場

横山・川崎・川上・河都・北平  ★　　２月16日㈫

午前９時～午後４時 河 辺 支 所
山 鳥 坂 ２月17日㈬
植 松 ２月23日㈫
三 嶋 ２月24日㈬

 ※山鳥坂・植松・三嶋地区の相談日に来られない場合は、２月16日㈫にお越しください。
 ※２月19・22・26日、３月１・４・５・８日は申告相談ができませんのでご注意ください。

平成22年度分市県民税申告相談日程表

　申告期間中は混み合いますので、申
告相談に時間がかかる場合があります。
　ご迷惑をおかけしますが、皆様のご
理解とご協力をお願いします。

※ 各支所管内で★印の付いている日は、集中日として職員を増員しております。該当地区の指定日もしくは
★印の日に、できるだけお越しいただきますようお願いします。

市県民税の申告相談
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